ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
  ERECHIM
  Praça da Bandeira, 354

DECRETO Nº 4.019,  DE 14  DE ABRIL DE 2014.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 3.487.200,00  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

       O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado do Rio Grande do Sul,  no uso de  atribuições  e
de conformidade com o disposto na  Lei  Municipal  nº 5.511, de 28 de novembro de 2013,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º – São  abertos  créditos,  no  montante   de   R$  3.487.200,00  ( Três milhões, quatrocentos e
oitenta e sete mil e duzentos reais), em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir
especificadas:

            03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO E PLANEJAMENTO
            01- COORDENAÇAO E PLANEJAMENTO
            0412100042.010-Orçamento Participativo:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$         20.000,00
            4490.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis......................................................R$       228.500,00

             06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
             01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
             0412200132.021-Infraestrutura aos Distritos Industriais e às Empresas:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil......................................................R$           5.000,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica................R$       200.000,00

             07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                  SEGURANÇA ALIMENTAR
             2060600172.028-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e respectivas Agroindústrias:
             3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita....R$         38.300,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente............................R$         10.200,00
             2060600192.029-Apoio e Incentivo à Agricultura, Pecuária e Respectivas Agroindústrias:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente............................R$       520.250,00

             08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
             01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
             1339200242.032-Atividades Artísticas, de Promoção do Município e Cívico-Culturais:
             3390.31.00.00.00-Premiações Cult., Art., Cient., Desportivas e Outras......R$        32.800,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica................R$           7.350,00
             2369500222.034-Fomento ao Turismo:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente............................R$              700,00

             09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
             01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
             1030100281.004-Transferências à Fundação Hospitalar Santa Terezinha - Aquisição de
                                          Imóvel:
             4470.42.00.00.00-Auxílios...........................................................................R$      492.000,00
             1030100262.042-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado – FMS:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$          8.500,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente.............................R$          2.000,00
             1030100262.043-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União – FMS:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        14.500,00
              1030100262.044-Ações e Serviços Públicos de Assistencia Geral à Saúde:
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$      750.000,00
             1030500302.051-Ações e Serviços Públicos de Vigilânica em Saúde – FMS:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$        10.000,00

             10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
             01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0412200322.052-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
             3190.13.00.00.00-Obrigações Patronais.......................................................R$        65.000,00
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil.......................................................R$          3.000,00

             02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0824400332.060-Programas de Geração de Renda:
             3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção...........................R$       10.000,00
             0824400352.061-Gestão das Políticas de Assistência Social:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil........................................................R$         1.000,00
             3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção...........................R$         1.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
             01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
             1230600412.076-Alimentação Escolar Ensino Fundamental LIVRE:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$         2.800,00
             1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil........................................................R$            900,00
             1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$            200,00
             1236100412.084-Transporte Escolar-Recursos Transferidos:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$         4.000,00
             1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     250.000,00
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$     450.000,00

             13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             1545200482.113-Sistema Municipal de Atenção às Áreas Verdes, Paisagismo, Praças,
                                         Parques, Horto, Flora, Fauna:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       85.000,00
             1545200492.114-Parque Longines Malinowski:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     235.000,00
             1854100482.117-Defesa, Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       34.200,00

             14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             0412200542.119-Manutenção das Atividades de Segurança Pública e Proteção Social:
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$         4.000,00

             15-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
             0413100562.130-Manutenção da Secretaria Municipal de Comunicação Social:
             3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção............................R$        1.000,00
                                                                                    T O T A L................................R$  3.487.200,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os  seguintes recursos:

             a)Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64, das seguin-
             tes contas específicas:
             IGD-PBF-Indice Gestão Descentralizada Programa Bolsa Família–1114....R$         2.000,00
             ACESSUAS – 1186.......................................................................................R$       10.000,00
             PSF Indígena – 4100......................................................................................R$         3.500,00
             Aquisição de Equip, p/ Agroindústrias-Contr. 325078-00/2010 – 1156........R$       10.200,00
             Programa Correção do Solo-PPC–Conv. 042/2013-FPE 576/2013–1204.....R$       38.300,00
             Programa Cultura de Erechim é Dez – 1202..................................................R$      32.800,00
             PIM - Primeira Infância Melhor – Estado – 4160..........................................R$        7.000,00
             Vigilância em Saúde - Teto Financeiro -União – 4710..................................R$       10.000,00
             Programa Nacional AtendimentoTransporte Escolar-PNATE – 1072...........R$         4.000,00
             Fundo Municipal do Meio Ambiente – 1058.................................................R$       34.200,00

             b)Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência  do exercício, conforme § 3° do Artigo
             43, da  Lei  Federal  nº 4.320/64, da seguinte conta específica:
             PAB Variável PSF - Programa Saúde da Família – União – 4520.................R$       14.500,00

             c)Transferência da União, através do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária e  Abastecimen-
             to, conforme Contrato de Repasse Nº: 783765/2013 para aquisição de maquinário para  ma-
             nutenção de estradas vicinais..........................................................................R$    458.250,00
             Transferência do Estado, através da Secretaria da Saúde, Portaria Nº: 136/2014, para cons-
             trução/ampliação/conclusão da UPA – Unidade de Pronto Atendimento.......R$    750.000,00

             d)Reduções de dotações orçamentárias:

             03-SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
             01-COORDENAÇÃO E PLANEJAMENTO
             0412100042.010-Orçamento Participativo:
             4450.42.00.00.00-Auxílios.............................................................................R$    228.500,00
             0412100052.011-Coordenação e Planejamento da Ação Governamental:
             3390.35.00.00.00-Serviços de Consultoria....................................................R$       10.000,00
             0412100062.012-Administração e Planejamento da Política Administrativa e de Gestão:
             3390.35.00.00.00-Serviços de Consultoria....................................................R$       10.000,00

             06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
             01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS:
             0412200122.020-Fortalecimento de Empresas Locais:
             3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil........................................................R$         5.000,00
             3390.93.00.00.00-Indenizações e Restituições..............................................R$     200.000,00

             07-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                   SEGURANÇA  ALIMENTAR
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
                   SEGURANÇA  ALIMENTAR
             0412200212.026-Apoio à Realização de Feiras e Outros Eventos:
             3350.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$       62.000,00

             08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
             01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
             2369500222.034-Fomento ao Turismo:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$           700,00

              10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
             01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0412200322.052-Manutenção e Funcionamento das Atividades Administrativas:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$         3.000,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       50.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
             01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
             1230600412.075-Alimentação Escolar Pré-Escola LIVRE:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$        2.800,00
             1236100382.081-Atendimento ao Ensino Fundamental-Extra FUNDEB:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$           900,00
             1236100382.082-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$           200,00
             1236500372.091-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil-FUNDEB:
             3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil..................R$    700.000,00

             13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
             1545200492.114-Parque Longines Malinowski:
             4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$    320.000,00

             14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
             0412200542.119-Manutenção das Atividades de Segurança Pública e Proteção Social:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica...................R$        7.350,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$        4.000,00

            15-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
            0413100562.130-Manutenção da Secretaria Municipal de Comunicação Social:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.........................................................R$        1.000,00

            16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
            9999999992.145-Reserva de Contingência
            9999.99.00.00.00-Reserva de Contingência....................................................R$    507.000,00
                                                                                     T O T A L................................R$ 3.487.200,00

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 14 DE ABRIL DE 2014.

                                                                                           PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                   Prefeito Municipal

                                                                                        JANDIR PAULINO SANTOLIN
                                                                                        Secretário Municipal da Fazenda

                          Registre-se e Publique-se
                                    Data Supra

                      RENATO ALENCAR TOSO
               Secretário Municipal de Administração